Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 119 Viernes, 24 de mayo de 2024 Pagina 16155

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Educacion, Formacion Profesional y Empleo

2615 Orden de 13 de mayo de 2024 de la Consejeria de Educacion,
Formacion Profesional y Empleo, por la que se modifica la
Orden de 18 de junio de 2013, de la Consejeria de Educacion,
Formacion y Empleo, por la que se regula la movilidad del
profesorado de Religion en centros publicos.

Por Orden de 7 de mayo de 2008 (BORM del 10), de la Consejeria de
Educacién, Ciencia e Investigacidon, se establecieron instrucciones relativas
a la asignaciéon de destinos al profesorado de Religion en centros docentes
publicos del &mbito de gestién de la Comunidad Autdnoma de la Region de
Murcia. Una vez llevados a cabo durante el curso académico 2007-2008 los
procesos de confirmacién y adjudicacion de otros destinos que se describen en
dicha norma, se publicé la Orden de 29 de junio de 2009 (BORM de 15 de julio)
para regular la movilidad de este profesorado entre los diferentes destinos
regionales.

Transcurridos cuatro afios de vigencia de este modelo de ocupacién de
puestos, y estudiadas las sugerencias formuladas desde diversos sectores
relacionados con la docencia de la religidn, se vio oportuna su modificacion para
resolver con mayor eficacia las situaciones de prioridad de derechos que cada
curso académico se presentan en los centros de destino.

Con este fin se llegd a un acuerdo en el seno del Comité de Empresa de fecha
22 de mayo de 2013 para la elaboracidn de la Orden de 18 de junio de 2013 (BORM
del 21), que ha venido regulando hasta la actualidad la movilidad del profesorado
de religion en centros publicos.

Posteriores cambios normativos de calado en los modelos de contratacion
del personal laboral de la Administracidn, hacen necesario el establecimiento de
algunos ajustes que permitan asegurar que las adjudicaciones de puestos y la
movilidad del profesorado de religién siguen desarrolldndose en un marco de
estabilidad y consenso con los representantes de los trabajadores. Con este fin,
en la reunién del Comité de Empresa de fecha 25 de enero de 2024, se acordd
la modificacién de la vigente orden de movilidad, en los aspectos que ahora se
regulan en esta nueva norma.

Por todo ello, en virtud de las competencias que me confiere el Decreto
n.%© 433/2023, de 14 de diciembre, por el que se establecen los érganos
Directivos de la Consejeria de Educacion, Formacion Profesional y Empleo,
vista la propuesta de la Direccion General de Recursos Humanos, Planificacion
Educativa e Innovacion, y el acuerdo de 25 de enero de 2024 del Comité de
Empresa de Personal Laboral Docente,

NPE: A-240524-2615



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 119 Viernes, 24 de mayo de 2024 Pagina 16156

Dispongo:
Primero.

Es objeto de la presente orden modificar la Orden de 18 de junio de 2013,
de la Consejeria de Educacién, Formacion y Empleo, por la que se regula la
movilidad del profesorado de religion en centros publicos, para adaptarla a los
ultimos cambios normativos en materia de contratacion laboral.

Segundo.

Se da una nueva redaccion al articulo sexto de la orden citada en el articulo
primero, con el siguiente literal:

Sexto.- Movilidad del profesorado.

1. Los puestos surgidos una vez comenzado cada curso escolar cuya
cobertura no se haya podido realizar conforme a los procedimientos descritos por
la Orden de 7 de mayo de 2008, seran cubiertos, solo hasta final de curso, por el
personal sin destino integrante de las listas de religién vigentes, elaboradas con
arreglo al apartado tercero de la misma orden.

2. Cuando los adjudicatarios permanezcan en estos puestos por un periodo
superior a seis meses tendran derecho a su inclusién en el Bloque I, pero no a la
adjudicacion definitiva del puesto, que sera de nuevo ofrecido a todo el Bloque I
en los actos de final de curso.

3. Concluido el curso académico, estos puestos, junto a otros nuevos que
pudieran surgir como consecuencia de la determinacion de cupos de profesorado
para el curso siguiente, seran ofrecidos al profesorado integrante del Bloque I.

4. Las nuevas vacantes que se produzcan por jubilacién o similar con una
carga horaria superior a la mitad de la jornada semanal en cada caso establecida
se ofreceran sin alteracion en los actos de adjudicacion de final de curso, en
las condiciones descritas en el articulo 6.2. Los restos horarios inferiores se
distribuirdn entre el profesorado del centro con arreglo a los criterios del apartado
quinto de esta orden.

Tercero.

Se da una nueva redaccién al articulo décimo de la orden citada en el articulo
primero, con el siguiente literal:

Décimo.- Vacantes no cubiertas y resultas.

1. Las vacantes publicadas y no cubiertas por los procedimientos
anteriormente descritos, asi como las resultas no solicitadas por el profesorado
del Bloque I, seran ofertadas a los integrantes del Bloque II en los actos de
adjudicacién ordinarios, generando para los que las cubran los derechos a que
hace referencia el apartado 3.3.2 de la Orden de 7 de mayo de 2008.

2. Cuando los adjudicatarios permanezcan en estos puestos por un periodo
superior a seis meses tendran derecho a su inclusién en el Bloque I.

3. El personal indefinido sin puesto podra optar voluntariamente por ocupar
otros puestos durante un curso escolar percibiendo la retribucidén correspondiente
a dichos puestos, con permanencia en el Bloque I. En caso contrario se
formalizara el despido y pasara al final de la ultima lista del Bloque II.

NPE: A-240524-2615



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 119 Viernes, 24 de mayo de 2024 Pagina 16157

Cuarto.

Se da una nueva redaccién al articulo undécimo de la orden citada en el
articulo primero, con el siguiente literal:

Undécimo.- Desarrollo e interpretacion.

Se faculta a la direccion general competente en materia de recursos
humanos para desarrollar, interpretar y ejecutar el procedimiento establecido en
la presente orden, con plena sujecién a sus bases y a la normativa vigente.

Disposicion final.
La presente orden entrara en vigor al dia siguiente de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regidén de Murcia.

En Murcia, a 13 de mayo de 2024.—El Consejero de Educacion, Formacion
Profesional y Empleo, Victor Javier Marin Navarro.

NPE: A-240524-2615 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio
	4152/2024	Orden de 20 de mayo de 2024, de la Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio por la que se nombran los Vocales del Consejo Asesor Regional de Participación Ciudadana de la Región de Murcia. 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4189/2024	Resolución Rectoral R-419/24, de 21 de mayo de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión de tres plazas de la Escala de Ayudantes d
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3963/2024	Orden de 13 de mayo de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, por la que se modifica la Orden de 18 de junio de 2013, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se regula la movilidad del profesora
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	3942/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R- 563/2024) de 8 de mayo, por la que se publica la modificación del plan de estudios conducente a la obtención del Título Oficial de Máster Universitario en Bioinformática.
	3943/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-564/2024) de 8 de mayo, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster Universitario en Ingeniería del Software / Master In Software Engineeri
	3961/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-565/2024) de 8 de mayo, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster Universitario en Sociedad Digital: Investigación y Análisis de las Tran
	4146/2024	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-594/2024, de 14 de mayo, por la que se convocan 20 prácticas para estudiantes de la Universidad de Murcia dentro del tercer programa “Campus Rural: Prácticas universitarias en en
	4147/2024	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-612/2024, de 17 de mayo, por la que se acuerda aprobar y disponer que se haga pública la convocatoria de dos becas de ayuda a la matricula y dos becas de ayuda al examen Oxford T
	4148/2024	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-610/2024, de 16 de mayo, por la que se ordena la publicación de la convocatoria de una beca para estudiantes del Máster Universitario en Nuevas Tecnologías en Informática de la U
	4161/2024	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-609/2024, de 16 de mayo, por la que se ordena la publicación de la convocatoria de una beca para estudiantes del Máster Universitario en Tecnologías de Análisis de Datos Masivos:
	4162/2024	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-607/2024, de 16 de mayo, por la que se convocan becas para estudiantes del Máster Universitario en Dirección y Gestión de Recursos Humanos de la Universidad de Murcia para el cur
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4183/2024	Orden de 15 de mayo de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se seleccionan los proyectos presentados para Aulas Profesionales de Emprendimiento, a desarrollar por centros públicos de la Región de Murcia e
	3964/2024	Resolución de 10 de mayo de 2024 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 8 de mayo de 2024 por la que se modifica la autorizac
	3965/2024	Resolución de 13 de mayo de 2024 de la Dirección General de Atención a la Diversidad por la que se establece la convocatoria para la obtención de la condición de centro de atención educativa preferente y el procedimiento para la prórroga de los 
	4251/2024	Extracto de la Orden de 20 de mayo de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se aprueban las bases reguladoras y se convoca para el curso 2023/2024 la concesión de becas, en régimen de concurrencia no compe
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	4267/2024	Anuncio de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Proyecto de Orden por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible
	ADIF-Alta Velocidad
	3962/2024	Anuncio del ADIF-AV por el que se somete a información pública a efectos de declaración de la necesidad de ocupación el “Proyecto básico del modificado del proyecto de construcción de plataforma del corredor mediterráneo de alta velocidad Murcia
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Mancomunidad de los Canales del Taibilla
	3774/2024	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre aprobación técnica definitiva del proyecto 10/22 del ramal común de abastecimiento a San Javier y los Alcázares desde la red del mirador (Mu/San Javier) y declaración de necesidad de o
	IV. Administración Local
	Águilas
	4193/2024	Extracto de bases y convocatoria de bolsa de Monitores Socorristas Acuáticos.
	Archena
	4096/2024	Listado definitivo de admitidos y excluidos del proceso extraordinario de estabilización de dos plazas de Auxiliar Administrativo, vacantes de personal funcionario, en aplicación de la Ley 20/2021.
	Cartagena
	4184/2024	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 9 de febrero de 2023 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de las ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación a novel de barrio, en el marco del Real 
	Lorquí
	3208/2024	Información pública de autorización excepcional por razones de interés público en suelo no urbanizable.
	Molina de Segura
	4163/2024	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Molina de Segura, de 13 de mayo de 2024, por el que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones a deportistas de élite de Molina de Segura para la temporada 
	Pliego
	3917/2024	Convocatoria para formación de una bolsa de empleo de Agentes de Desarrollo Local del Ayuntamiento de Pliego.
	Ricote
	4072/2024	Aprobación convocatoria y bases para la contratación laboral temporal de un Arquitecto Técnico, mediante concurso y tramitación urgente.
	San Pedro del Pinatar
	3765/2024	Relación de vehículos abandonados en el depósito municipal.
	3768/2024	Resolución aprobación lista definitiva admitidos y excluidos una plaza Oficial como personal laboral fijo.
	3769/2024	Resolución de la aprobación de lista definitiva admitidos y excluidos Peón Laboral Fijo.
	Ulea
	4186/2024	Modificación Resolución Alcaldía 145/2024 de 20 de mayo de 2024.
	Yecla
	2641	Aprobación inicial del Reglamento de Uso de la Galería de Tiro de la Policía Local de Yecla (Expte.. 911478R). 
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Purísima de La Aljorra”, Cartagena
	3780/2024	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-05-23T15:17:54+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



